Exmo. Senhor  Deputado
Dr. José Ribeiro e Castro
Presidente da  CECC

Venho por este meio, agradecer o momento fantástico que a sua equipa me proporcionou
na Assembleia da República no passado dia 6 de Março. Sou mãe de uma menina de 29
meses com trissomia 21,  presidente da Associação e Centro de Recursos Carisma de
Emoções, mãe de mais três filhos sem qualquer tipo de necessidade educativa especial e
ainda professora à 20 anos de ciências físico químicas.

Como mãe de uma criança com deficiência, a conferência foi esclarecedora e
tranquilizadora, senti que há um esforço efectivo em diagnosticar e mudar o que está mal .
Como presidente da  Associação e Centro de Recursos Carisma de Emoções, uma
Associação que apoia pessoas com necessidades educativas especiais, foi uma experiência
muito rica , tive conhecimento de outras associações , outros projectos , no final fui mesmo
abordada por pessoas que queriam trocar experiências . Fui ainda convidada a escrever
um artigo para uma revista.

Como mãe de filhos sem qualquer necessidade educativa especial senti a escola do século
XXI é uma escola de oportunidades e mudança, onde se educa para a convivência com a
diferença. Formando assim melhores cidadãos e melhores pessoas.

Como professora de ciências físico químicas, fiquei agradavelmente surpreendida com as
ideias de formação e sensibilização para todos os professores.

" Edgar Morin: É preciso frequentemente abandonar as soluções que remediavam nas crises
antigas e elaborar soluções novas. Construir soluções novas, soluções possíveis, será,
muitas vezes, apenas e só, subir um degrau para, tomando o papel de observador, elaborar
um discurso sobre a crise . Não com a desmesurada pretensão de a solucionar. Apenas com
o claro compromisso de lhe soltar os matizes e, numa linha cromática próxima de Eduardo
Prado Coelho, compreendermos, para nosso bem, que, pelo menos, no horizonte cinzento
da indiferença para com a diferença, NÓS SOMOS DE OUTRO AZUL. "

  Fátima Marinho

Com os melhores cumprimentos

Maria Helena Rolim